
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 605 del 30/04/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 709 (Digitale) del  29/04/2025

Oggetto: Delibera proroga tecnica semestrale Servizio di Lavanolo

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Sara Toccini Data 29/04/2025

Responsabile del Procedimento: Sara Toccini Data 29/04/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 29/04/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 30/04/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
30/04/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
30/04/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D. Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE: 

- la Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione n. G16423 del 28/12/2016, 

ha indetto la “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del 

servizio di Lavanolo occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, suddivisa in 8 Lotti e ne 

ha disposto l’aggiudicazione con successiva Determinazione n. G12153 del 01/10/2018, trattandosi di 

servizio rientrante nelle categorie merceologiche soggette a gara centralizzata già ai sensi del DPCM 

24/12/2015, aggiornato da successivo DM 11/07/2018; 

- per il Lotto 4 della suddetta procedura – comprensivo del fabbisogno del Policlinico Tor Vergata e 

dell’ASL Roma 6 (CIG di gara 692224621C) - è risultato aggiudicatario il raggruppamento costituito 

dagli operatori economici Servizi Sanitari Integrati S.r.l. (mandataria) e Lavanderia D’Alessio S.r.l. 

(mandante); 

PREMESSO, INOLTRE, CHE il PTV: 

- con DCS n. 832 del 04/10/2019, ha recepito l’esito dell’aggiudicazione della citata procedura 

centralizzata regionale per le quantità e i servizi ricompresi nel progetto originario come da sopra citata 

aggiudicazione ex Determinazione n. G12153 del 01/10/2018, con CIG derivato 8051433CB0; 
- in data 18/11/2019, ha emesso Ordinativo di fornitura (Contratto) della durata di 60 mesi, decorrenti 

dal 19/11/2019 e con scadenza al 18/11/2024 per un importo complessivo pari a € 4.228.403,55 IVA 

esclusa; 

- con DCS n. 218 del 05/03/2020, ha aumento le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice per l’esecuzione di prestazioni riconducibili a 

quelle oggetto dell’affidamento ma non ricomprese nell’appalto regionale per un importo pari a € 

591.455,23 IVA esclusa; 

- con DCS n. 260 del 17/03/2020, ha affidato i servizi supplementari, ivi compreso il noleggio dei 

materassi per anti-decubito (MAD) ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. b) del Codice per un valore pari 

al 23% del valore del contratto iniziale; 

- con DDG n. 847 del 18/10/2021, ha autorizzato l’incremento contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 

1 lett. C del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari a € 565.216,30 IVA esclusa;   

- con DCS n. 217 del 04/03/2022, ha aumentato le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice per l’esecuzione di prestazioni riconducibili a 

quelle oggetto dell’affidamento ma non ricomprese nell’appalto regionale per un importo pari a € 

49.104,00 IVA esclusa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- con DDG n. 674 del 23/06/2022, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i., l’aumento del contratto per un importo complessivo pari a € 194.739,00 Iva esclusa, 

corrispondente al 4,6% del valore del contratto iniziale; 

- con DDG n. 1367 del 15/12/2022 ha disposto l'aggiornamento dei prezzi del servizio affidato al RTI 

Servizi Sanitari Integrati S.r.l. (mandataria) / Lavanderia D'Alessio S.r.l., come da Delibera ANAC 

369 del 27 1uglio 2022 che ridetermina i prezzi di riferimento già aggiornati in data 25/02/2022 e 

pubblicati sul sito istituzionale dell'ANAC; 

CONSIDERATO CHE, presso la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, è in corso di esecuzione il 

contratto relativo al “Servizio di Lavanolo”, svolto dal raggruppamento costituito dagli operatori economici 

Servizi Sanitari Integrati S.r.l. (mandataria) e Lavanderia D’Alessio S.r.l. (mandante), da ultimo prorogato, 

con DCS n. 1329 del 21/10/2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni, con scadenza prevista per il 18/05/2025; 

TENUTO CONTO la Centrale Acquisti della Regione Lazio: 

- con Determinazione n. G08738 del 22/06/2023, ha indetto la “Procedura di gara aperta per la 

conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per 

l'affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio suddivisa in 8 Lotti”, per la quale il la Fondazione PTV ha espresso i propri 

fabbisogni; 

- con Determinazione n. G01376 del 05/02/2025, ha aggiudicato tutti i Lotti della procedura sopracitata, 

compreso il Lotto 2, comprensivo dei fabbisogni del PTV e del Policlinico Universitario Umberto I, 

in favore del concorrente RTI Servizi Ospedalieri S.p.A. - Gruppo Industriale Di Giacomo S.r.l., per 

un valore complessivo pari a € 24.031.883,40 oltre IVA al 22% e dunque pari a € 29.318.897,75 IVA 

22% inclusa, per una durata di 72 mesi; 

- con nota in atti prot. 0003854/2025, la Regione Lazio, ha comunicato alle Aziende Sanitarie aderenti 

l’avvenuta aggiudicazione della procedura sopra richiamata, nonché informato le stesse sulla 

possibilità di procedere a sottoscrizione delle convenzioni fatto salvo l’eventuale presenza di ricorsi 

bloccanti la procedura stessa, durante le tempistiche previste per il periodo di stand still; 

DATO ATTO CHE, a seguito della Deliberazione di aggiudicazione n. G01376/2025, il concorrente Servizi 

Sanitari Integrati S.r.l., risultato terzo in graduatoria, ha proposto innanzi al TAR Lazio - Roma, (procedimento 

n. 3729/2025), ricorso principale e successivo ricorso per motivi aggiunti, con contestuale istanza cautelare, 

avverso la procedura di gara e in particolare, avverso il provvedimento di aggiudicazione, disposto in favore 

del concorrente RTI Servizi Ospedalieri S.p.A. - Gruppo Industriale Di Giacomo S.r.l., chiedendo nel merito 

l’annullamento degli effetti dell’aggiudicazione disposta con la sopracitata Deliberazione e di ogni altro atto o 

provvedimento preordinato o consequenziale; 

DATO ATTO ANCORA CHE il concorrente Servizi Ospedalieri, capogruppo del RTI con il Gruppo 

Industriale Di Giacomo S.r.l., a seguito del sopracitato ricorso principale presentato dal concorrente Servizi 

Sanitari Integrati S.r.l.., ha presentato ricorso incidentale, in particolare, richiedendo, al TAR Lazio, di rigettare 

i ricorsi presentati da Servizi Sanitari Integrati S.r.l., perché infondati in fatto e in diritto, nonché di procedere 

a trattazione congiunta di entrambe i ricorsi; 

PRESO ATTO CHE, nelle more delle determinazioni che saranno assunte dal TAR Lazio, nell’udienza 

fissata in Camera di Consiglio del 13/05/2025, relativamente alla richiesta di istanza cautelare, la Dott.ssa 

Alessandra Cenci, Direttore dell’esecuzione del contratto della procedura recepita con Delibera n. 832/2019, 

ha segnalato, con comunicazione a mezzo posta elettronica del 28/04/2025,  la necessità di procedere con una proroga 

tecnica semestrale, assicurando la prosecuzione dell’appalto in essere in favore del RTI Servizi Sanitari Integrati 

S.r.l. (mandataria) e Lavanderia D’Alessio S.r.l. (mandante), di tutti i servizi svolti, fatta eccezione del Servizio 

di noleggio di materassi antidecubito, per il quale il PTV ha provveduto con DCS n. 1219 del 01/10/2024 al 

Recepimento dell’aggiudicazione della gara regionale disposta con Determinazione n G08178 del 13/06/2023; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

CONSIDERATO CHE il servizio, oggetto del presente provvedimento, svolto dal RTI Servizi Sanitari 

Integrati S.r.l. (mandataria) e Lavanderia D’Alessio S.r.l. (mandante), viene eseguito con buon esito secondo 

quanto previsto dalle prescrizioni contenute nel contratto d’appalto; 

RITENUTO PERTANTO necessario procedere a proroga tecnica, in favore dell’attuale esecutore, RTI 

Servizi Sanitari Integrati S.r.l. (mandataria) e Lavanderia D’Alessio S.r.l. (mandante), del “Servizio di 

Lavanolo”, per un periodo pari a 6 mesi, pertanto fino al 18/11/2025, fatto salvo comunque il minor tempo 

necessario per lo svolgimento del procedimento n. 3729/2025, incardinato dinanzi al TAR Lazio, relativamente 

all’aggiudicazione della gara regionale disposta con Determinazione n. G01376/2025, per un importo presuntivo di 

spesa, pari a complessivi € 811.475,00 Iva esclusa e dunque pari a € 990.000,00 Iva 22% inclusa; 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si conferma, il codice CIG derivato 

8051433CB0; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 

stessi, pari a complessivi € 990.000,00 Iva 22% inclusa graveranno sul seguente sottoconto per l’esercizio di 

seguito indicato: 

BUDGET Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria 

Sottoconto 2025 

502020101000 Lavanderia € 990.000,00 

 

ACQUISITA  da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di autorizzare, nelle more della delle determinazioni che saranno assunte dal TAR Lazio, nell’udienza 

fissata in Camera di Consiglio del 13/05/2025, la proroga della “Procedura di gara aperta per la 

conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per l'affidamento 

dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio suddivisa in 8 Lotti”, indetta dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio, con Determinazione n. 

G08738 del 22/06/2023, la proroga tecnica semestrale fino al 18/11/2025, del Servizio di Lavanolo, con 

codice CIG derivato 8051433CB0, in favore del RTI Servizi Sanitari Integrati S.r.l. (mandataria) e 

Lavanderia D’Alessio S.r.l. (mandante), attuali esecutori, per un importo presuntivo di spesa pari a 

complessivi € 811.475,00 Iva esclusa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

2. di far gravare gli oneri dell’affidamento in proroga, pari a complessivi € 990.000,00 Iva 22% inclusa, sul 

seguente sottoconto, come di seguito indicato: 
BUDGET Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria 

Sottoconto 2025 

502020101000 Lavanderia € 990.000,00 

dando atto che detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui 

alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta 

del 31/12/2024; 

3. di confermare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Sara Toccini, Assistente Amministrativo presso 

la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Alessandra 

Cenci, in forza presso il UOC Comfort Ospedaliero. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 


		2025-04-30T11:56:06+0200




